



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - Descrição da Necessidade da Contratação

A aquisição de gêneros alimentícios é essencial para atender à demanda das secretarias municipais de Santa Luzia do Paruá. Essa contratação visa proporcionar refeições nutritivas e de qualidade, promovendo a saúde e o bem-estar dos servidores e usuários do serviço público.

II - Demonstração da Previsão da Contratação no Plano de Contratações Anual

A necessidade de aquisição de gêneros alimentícios está prevista no Plano de Contratações Anual (PCA) do município, elaborado em consonância com os objetivos estratégicos da administração pública. O PCA visa assegurar que as demandas sejam atendidas de forma eficiente e eficaz, garantindo a qualidade dos serviços prestados à população.

III - Requisitos da Contratação

Os requisitos da contratação incluem a especificação de gêneros alimentícios que atendam às normas de segurança alimentar e qualidade, além de estar em conformidade com as legislações pertinentes. Os fornecedores deverão apresentar documentação comprobatória de regularidade fiscal, sanitária e trabalhista, além de garantir a capacidade de entrega em conformidade com os prazos estabelecidos.

IV - Estimativas das Quantidades para a Contratação

As estimativas de quantidade de gêneros alimentícios foram estabelecidas conforme quantidades abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	PARTICIPAÇÃO	QTD	UND
1	ABACAXI IN NATURA	Eclusiva ME/EPP	580	Quilogramas
2	ABOBORA IN NATURA	Eclusiva ME/EPP	200	Quilogramas
3	AÇAFRÃO Pacotes COM 50G	Eclusiva ME/EPP	100	Pacotes



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



4	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO SABOR DE CHOCOLATE, VITAMINADO C/ AÇÚCAR, HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE, EMBALAGEM EM PACOTE DE POLIETILENO, PCT DE 400G.	Eclusiva ME/EPP	1380	Pacotes
5	AÇÚCAR CRISTALIZADO BRANCO, ASPECTO GRANULOSO, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE. ACONDICIONADO EM PCT DE 2 KG, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA -	Eclusiva ME/EPP	3950	Pacotes
6	ALHO GRAÚDO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, COM BULBOS CURADOS, SEM CHOCAMENTO, DANOS MECÂNICOS OU CAUSADO POR PRAGAS. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 10 KG.	Eclusiva ME/EPP	460	Quilogramas
7	ARROZ POLIDO, LONGO, FINO, TIPO 1 COR BRANCA, E SEM SUJIDADES, PARASITAS E BOLORES. EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE. PACOTE DE 1 KG. ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS COM 30 Pacotes. DATA DO PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA.	Eclusiva ME/EPP	8150	Quilogramas
8	AZEITONA VERDE, MÉDIA, COM CAROÇO, EMBALAGEM DE 200G.	Eclusiva ME/EPP	100	Unidades
9	BANANA PRATA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COMPOLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE 20 KG, EM PENCAS.	Eclusiva ME/EPP	800	Quilogramas
10	BATATA PALHA. PACOTE 500G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES	Eclusiva ME/EPP	380	Pacotes
11	BISCOITO DOCE TIPO "MARIA" REDONDO, SEM RECHEIO CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM COM DUPLA PROTEÇÃO, CX C/ 20 UNID DE 400 G (3X1). PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA	Eclusiva ME/EPP	8220	Pacotes
12	BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA, SEM RECHEIO, CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM COM DUPLA PROTEÇÃO, CX C/ 20 UNID DE 400 G (3X1). ACONDICIONADO EM CAIXA COM 08 KG, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA	Ampla participação	10800	Pacotes
13	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO 400G	Eclusiva ME/EPP	220	Pacotes



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



14	BISCOITO TIPO SALGADO RETANGULAR AMANTEIGADO "CREAM CRACKER", SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. EMBALAGEM COM DUPLA PROTEÇÃO. CX COM 20 UNID DE 400 G (3X1). ACONDICIONADO EM CAIXA COM 08 KG. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA	Ampla participação	14180	Pacotes
15	BISCOITO COM RECHEIO, TIPO: WAFER, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, SABOR VARIADOS, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO, PESO MINIMO DE 140G. CONTENDO 54 UNIDADES NA CX.	Eclusiva ME/EPP	1620	Pacotes
16	BISCOITO SALGADO PACOTE DE 144G, CONTENDO 6 UNIDADES DE 24G CADA, MARCA DE REFERENCIA (CLUB SOCIAL).	Eclusiva ME/EPP	1000	Pacotes
17	BOMBOM BOLA COM RECHEIO CROCANTE SABOR CHOCOLATE ENVOLTA EM UMA CAMADA WAFER E COBERTURA SABOR CHOCOLATE PRETO/BRANCO. PRIMEIRA EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE. COM PESO MEDIO DE 18G A 20G POR UNIDADE. PACOTE DE 825G A 1KG.	Eclusiva ME/EPP	330	Pacotes
18	BALA CONFEITADA, TIPO JUJUBA, FORMA DE TUBO COM 10 UNIDADES. 1ª QUALIDADE, VALIDADE DE NO MÍNIMO 180 DIAS, COM DATA DE EMBALAMENTO NA~O SUPERIOR A 45 DIAS. EMBALADA EM SACO ATÓXICO. ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. CAIXA CONTENDO 30 TUBOS	Eclusiva ME/EPP	50	Pacotes
19	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. CX C/ 20 PCT DE 250G	Ampla participação	11060	Pacotes
20	CALDO DE GALINHA, TEMPERO CULINARIO CX DE 114G COM 12 UNID.	Eclusiva ME/EPP	320	Caixas
21	CARNE BOVINA, PATINHO SEM OSSO, CONGELADA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONFORME A LEGISLAÇÃO.	Eclusiva ME/EPP	850	Quilogramas
22	CARNE BOVINA, ALCATRA SEM OSSO, CONGELADA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONFORME A LEGISLAÇÃO.	Eclusiva ME/EPP	700	Quilogramas
23	CARNE MOÍDA - CARNE OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM E HOMOGENEIZAÇÃO DE MASSAS MUSCULARES DE CARCAÇAS DE BOVINOS, SEGUIDO DE IMEDIATO CONGELAMENTO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, CONFORME A LEGISLAÇÃO.	Ampla participação	2850	Quilogramas
24	CEBOLA NACIONAL (BRANCA OU ROCHA), TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, DEVEM SE APRESENTAR FRESCAS, NÃO BROTADA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO. ACONDICIONADAS EM SACOS COM 60 KG.	Eclusiva ME/EPP	580	Quilogramas
25	CHEIRO VERDE IN NATURA, MAÇO. COMPOSIÇÃO COENTRO VERDÃO E CEBOLINHA.	Eclusiva ME/EPP	240	Unidades
26	CHUCHU IN NATURA	Eclusiva ME/EPP	10	Quilogramas



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



27	COCO RALADO, COCO SECO E RALADO APLICADO NA CULINÁRIA. PCT DE 100G.	Eclusiva ME/EPP	1700	Pacotes
28	COLORÍFICO PACOTE DE 500G	Eclusiva ME/EPP	560	Pacotes
29	CREME DE LEITE LEVE UHT UIND DE 200G.	Eclusiva ME/EPP	9450	Unidades
30	ERVILHA EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 200G	Eclusiva ME/EPP	4080	Unidades
31	EXTRATO DE TOMATE SACHÊ 340G	Eclusiva ME/EPP	300	Unidades
32	FARINHA LÁCTEA COM ARROZ E AVEIA, LATA 400G	Eclusiva ME/EPP	360	Latas
33	FARINHA DE ROSCA 500G	Eclusiva ME/EPP	300	Unidades
34	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. PACOTE DE 1 KG	Eclusiva ME/EPP	1280	Quilogramas
35	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. PACOTE DE 1 KG	Eclusiva ME/EPP	210	Quilogramas
36	FARINHA DE AVEIA EM FLOCOS CX DE 170G.	Eclusiva ME/EPP	70	Unidades
37	FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO 01 SECA, FINA, AMARELA.	Eclusiva ME/EPP	750	Quilogramas
38	FÉCULA DE MANDIOCA. PACOTE DE 1KG.	Ampla participação	6500	Quilogramas
39	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, SEM A PRESENÇA DEGRÃOS MOFADOS, BROTADOS OU CARUNCHADOS. EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE ÍNTEGRA. PACOTE DE 01 KG. ACONDICIONADOS EM FARDOS COM 30 KG. DATA DO PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA.	Ampla participação	13360	Quilogramas
40	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G	Eclusiva ME/EPP	355	Unidades
41	FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO. EMBALAGEM DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES	Eclusiva ME/EPP	450	Quilogramas
42	FLOCÃO DE ARROZ. PCT 500G	Eclusiva ME/EPP	7860	Pacotes
43	FLOCÃO DE MILHO FLOCADA. PCT 500G	Eclusiva ME/EPP	12140	Pacotes
44	FRANGO INTEIRO CONGELADO COM COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, ODOR E SABOR PRÓPRIO	Ampla participação	5200	Quilogramas
45	FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA, ESPÉCIE REDONDA, APLICAÇÃO ALIMENTAR.	Eclusiva ME/EPP	620	Quilogramas
46	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA, ESPÉCIE REDONDA, APLICAÇÃO ALIMENTAR.	Eclusiva ME/EPP	350	Quilogramas



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



47	FRUTA IN NATURA, TIPO TANGERINA, ESPÉCIE PONKAN, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAÚDA.	Eclusiva ME/EPP	200	Quilogramas
48	FRUTA IN NATURA, MELÃO, TIPO REI, SEM MACHUCADOS E DE 1º QUALIDADE.	Eclusiva ME/EPP	350	Quilogramas
49	FRUTA IN NATURA, MAMÃO, SEM MACHUCADOS E DE 1º QUALIDADE.	Eclusiva ME/EPP	350	Quilogramas
50	FRUTA IN NATURA, UVA, FRUTO SEM MACHUCADOS E DE 1º QUALIDADE.	Eclusiva ME/EPP	140	Quilogramas
51	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACATE, ESPÉCIE COMUM CASCA DURA E ESCURA.	Eclusiva ME/EPP	200	Quilogramas
52	MORANGO IN NATURA, ENTREGUE EM BANDEJAS NÃO VIOLAVEIS, DE BOA QUALIDADE.	Eclusiva ME/EPP	42	Quilogramas
53	GOIABA IN NATURA	Eclusiva ME/EPP	250	Quilogramas
54	KATCHUP TRADICIONAL. EMBALAGEM DE 400G	Eclusiva ME/EPP	200	Unidades
55	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO, ESPÉCIE CAPIRÁ/COMUM/JAPONÊS.	Eclusiva ME/EPP	200	Quilogramas
56	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA, ESPÉCIE COMUM.	Eclusiva ME/EPP	150	Quilogramas
57	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO, ESPÉCIE VERDE/VERMELHO/AMARELO/ROXO.	Eclusiva ME/EPP	175	Quilogramas
58	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA, ESPÉCIE ORGÂNICO.	Eclusiva ME/EPP	650	Quilogramas
59	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, ESPÉCIE COMUM.	Eclusiva ME/EPP	620	Quilogramas
60	LEITE CONDENSADO UNID. DE 395G.	Eclusiva ME/EPP	6200	Unidades
61	LEITE EM PÓ INTEGRAL. PACOTE 200G	Ampla participação	29100	Pacotes
62	LIMÃO IN NATURA	Eclusiva ME/EPP	100	Quilogramas
63	LINGUIÇA TIPO CALABRESA FINA COZIDA E DEFUMADA DE 1ª QUALIDADE SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA. EMBALAGEM A VÁCUO, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 02 MESES DA DATA DE ENTREGA.	Eclusiva ME/EPP	820	Quilogramas
64	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE 18 KG.	Eclusiva ME/EPP	270	Quilogramas
65	MACARRÃO ESPAGUETE PCT DE 500G	Eclusiva ME/EPP	9380	Pacotes
66	MACARRÃO PARA LASANHA 500G.	Eclusiva ME/EPP	100	Pacotes
67	MAIONESE 500G	Eclusiva ME/EPP	300	Unidades



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



68	MARGARINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, SABOR SEM SAL, ESTABILIZANTE ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, UND DE 250G.	Eclusiva ME/EPP	7080	Unidades
69	MILHO DE PIPOCA FARDO COM 20 UNID DE 500G.	Eclusiva ME/EPP	3400	Pacotes
70	MILHO BRANCO PRA CANJICA PCT DE 500G	Eclusiva ME/EPP	2260	Pacotes
71	MILHO VERDE EM CONSERVA 200G.	Eclusiva ME/EPP	3663	Unidades
72	MISTURA PRONTA PARA BOLO. SABORES VARIADOS. 450G	Eclusiva ME/EPP	1169	Unidades
73	MOLHO DE TOMATE EM SACHÊ COM 340G	Eclusiva ME/EPP	3390	Unidades
74	ÓLEO DE SOJA 100% NATURAL, COMESTÍVEL, LÍQUIDO VISCOSO, EXTRATO REFINADAS, FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMASSAS E LIMPAS. EMBALAGEM PET DE 900 ML. ACONDICIONADO EM CAIXA COM 20 UNIDADES. DATA DO PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA.	Eclusiva ME/EPP	5110	Unidades
75	OVO BRANCO GRANDE TIPO EXTRA, CLASSE A, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES. APRESENTAR CASCA SECA E LIMPA, POUCCOPOROSA, RESISTENTE E FORMATOCARACTERÍSTICO. EMBALADOS EM DIVISÓRIOS DE PAPELÃO FORTE PARA 30 UNIDADES. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 12 CARTELAS	Ampla participação	4422	Cartelas
76	PÃO, TIPO DE FORMA, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINAEÁGUA, PESO 500G, APRESENTAÇÃO FATIADO.	Eclusiva ME/EPP	230	Quilogramas
77	PÃO, TIPO CACHORRO-QUENTE, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, FERMENTO, SAL, AÇÚCAR, GORDURA V, PESO 50G.	Eclusiva ME/EPP	600	Quilogramas
78	PEIXE INTEIRO, VARIEDADE TAMBACUI, TIPO CORTE EVISCERADO, APRESENTAÇÃO COM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO.	Eclusiva ME/EPP	950	Quilogramas
79	PIMENTA DE CHEIRO IN NATURA	Eclusiva ME/EPP	65	Quilogramas
80	PIRULITO PCTE DE PACOTE DE 600G	Eclusiva ME/EPP	20	Pacotes
81	POLPA DE FRUTA, ABACAXI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DAAGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Eclusiva ME/EPP	415	Unidades



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



82	POLPA DE FRUTA, ACEROLA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Eclusiva ME/EPP	385	Unidades
83	POLPA DE FRUTA, CAJÁ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Eclusiva ME/EPP	385	Unidades
84	POLPA DE FRUTA, CAJU, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Eclusiva ME/EPP	415	Unidades
85	POLPA DE FRUTA, GOIABA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Eclusiva ME/EPP	415	Unidades
86	POLPA DE FRUTA, MARACUJÁ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Eclusiva ME/EPP	415	Unidades
87	POLVILHO DE MANDIOCA. PACOTE DE 500G). RICO EM FERRO IDEAL PRA RECEITAS CASEIRA EM GERAL.	Eclusiva ME/EPP	480	Pacotes
88	PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, 1KG	Eclusiva ME/EPP	240	Quilogramas
89	PROTEÍNA DE SOJA PCT DE 500G).	Eclusiva ME/EPP	360	Pacotes
90	QUEIJO MUSSARELA - DE PRIMEIRA QUALIDADE EM EMBALAGEM PLASTICA CONFORME A LEGISLAÇÃO.	Eclusiva ME/EPP	410	Quilogramas
91	REFRIGERANTE 02 LITROS SABORES VARIADOS. (COCA, FANTA, GUARANÁ OU COM QUALIDADE EQUIPARADA)	Eclusiva ME/EPP	3960	Unidades
92	SAL, IODADO, REFINADO. PCT DE 1KG	Eclusiva ME/EPP	160	Quilogramas
93	SALSICHA, ORIGEM CARNE SUÍNA E BOVINA, TEMPERATURA, CONSERVAÇÃO-3, PRAZO VALIDADE MINIMO DE 180 DIAS, TIPO TRADICIONAL.	Eclusiva ME/EPP	510	Quilogramas

**ESTADO DO MARANHÃO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**

12.511.093/0001-06



94	SARDINHA COM MOLHO DE TOMATE UNID DE 125G	Ampla participação	11800	Unidades
95	SARDINHA AO ÓLEO, UND DE 125G.	Ampla participação	10500	Unidades
96	TEMPERO COMPLETO. POTE DE 1 KG	Eclusiva ME/EPP	220	Potes
97	TOMATE, DEVEM SE APRESENTAR FRESCOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME EBRILHO, INTACTOS, LIVRES DE RACHADURAS, CORTES E ESMAGAMENTO. TAMBÉM NÃO DEVEM CONTER TERRA NA SUA SUPERFÍCIE EXTERNA. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE 20 KG.	Eclusiva ME/EPP	500	Quilogramas
98	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE, ESPÉCIE AMERICANA/CRESPA/ROMANA/LISA.	Eclusiva ME/EPP	200	Quilogramas
99	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO, ESPÉCIE BRANCO/VERDE.	Eclusiva ME/EPP	60	Quilogramas
100	VINAGRE DE ALCOL 750 ML	Eclusiva ME/EPP	500	Unidades

V - Levantamento de Mercado

Foi realizado um levantamento de mercado para identificar soluções disponíveis, considerando as seguintes opções:

Foi realizado um levantamento de mercado para identificar soluções disponíveis, considerando as seguintes opções:

1. Fornecedores :**○ Vantagens:**

- Agilidade na entrega, uma vez que os fornecedores podem atender diretamente à demanda local.
- Relações mais diretas e personalizadas, facilitando a comunicação e a negociação de condições.
- Possibilidade de desenvolvimento de parcerias de longo prazo, promovendo a continuidade do fornecimento.

○ Desvantagens:

- Limitação na variedade de produtos, dependendo do portfólio de cada fornecedor.
- Poderá ter dependência de um único fornecedor, o que pode causar riscos em caso de problemas logísticos ou de fornecimento.

2. Consórcio de Municípios:**○ Vantagens:**

- Aumento do poder de compra, permitindo negociações mais vantajosas e preços mais competitivos devido ao maior volume de aquisição.



- Diversificação da oferta, com acesso a uma gama mais ampla de produtos alimentícios.
- Compartilhamento de experiências e melhores práticas entre os municípios, fortalecendo a gestão da contratação.

○ **Desvantagens:**

- Possibilidade de complexidade na gestão do consórcio, exigindo uma coordenação eficiente entre os municípios participantes.
- Risco de atrasos na entrega, caso a logística não seja bem organizada entre os diversos municípios envolvidos.

Essas opções foram avaliadas para garantir que a solução escolhida atenda às necessidades da Administração de forma eficiente e eficaz.

ESCOLHA DA SOLUÇÃO

A aquisição por meio de licitação será a melhor escolha, pois garante a transparência do processo, a competitividade entre os fornecedores e a obtenção de melhores preços e condições. Além disso, a licitação permite o cumprimento das normas legais e assegura que os recursos públicos sejam utilizados de forma eficiente.

VI - Estimativa do Valor da Contratação

A estimativa do valor da contratação foi elaborada com base em preços unitários referenciais, que foram obtidos através do levantamento de mercado.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	VALOR MEDIO	VALOR MEDIO TOTAL
1	ABACAXI IN NATURA	580	Quilogramas	R\$ 8,05	R\$ 4.669,00
2	ABOBORA IN NATURA	200	Quilogramas	R\$ 6,22	R\$ 1.244,00
3	AÇAFRÃO Pacotes COM 50G	100	Pacotes	R\$ 4,49	R\$ 449,00
4	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO SABOR DE CHOCOLATE, VITAMINADO C/ AÇÚCAR, HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE, EMBALAGEMEM PACOTE DE POLIETILENO, PCT DE 400G.	1380	Pacotes	R\$ 10,16	R\$ 14.020,80
5	AÇÚCAR CRISTALIZADO BRANCO, ASPECTO GRANULOSO, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE. ACONDICIONADO EM PCT DE 2 KG, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA -	3950	Pacotes	R\$ 9,54	R\$ 37.683,00
6	ALHO GRAÚDO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, COM BULBOS CURADOS, SEM CHOCCAMENTO, DANOS MECÂNICOS OU CAUSADO POR PRAGAS. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 10 KG.	460	Quilogramas	R\$ 18,88	R\$ 8.684,80



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



7	ARROZ POLIDO, LONGO, FINO, TIPO 1 COR BRANCA, E SEM SUJIDADES, PARASITAS E BOLORES. EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE. PACOTE DE 1 KG. ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS COM 30 Pacotes. DATA DO PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA.	8150	Quilogramas	R\$ 7,09	R\$ 57.783,50
8	AZEITONA VERDE, MÉDIA, COM CAROÇO, EMBALAGEM DE 200G.	100	Unidades	R\$ 8,04	R\$ 804,00
9	BANANA PRATA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COMPOLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE 20 KG, EM PENCAS.	800	Quilogramas	R\$ 10,83	R\$ 8.664,00
10	BATATA PALHA . PACOTE 500G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES	380	Pacotes	R\$ 14,83	R\$ 5.635,40
11	BISCOITO DOCE TIPO "MARIA" REDONDO, SEM RECHEIO CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM COM DUPLA PROTEÇÃO, CX C/ 20 UNID DE 400 G (3X1). PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA	8220	Pacotes	R\$ 6,70	R\$ 55.074,00
12	BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA, SEM RECHEIO, CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM COM DUPLA PROTEÇÃO, CX C/ 20 UNID DE 400 G (3X1). ACONDICIONADO EM CAIXA COM 08 KG, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA	10800	Pacotes	R\$ 6,75	R\$ 72.900,00
13	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO 400G	220	Pacotes	R\$ 8,47	R\$ 1.863,40
14	BISCOITO TIPO SALGADO RETANGULAR AMANTEIGADO "CREAM CRACKER", SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. EMBALAGEM COM DUPLA PROTEÇÃO. CX COM 20 UNID DE 400 G (3X1). ACONDICIONADO EM CAIXA COM 08 KG. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA	14180	Pacotes	R\$ 7,71	R\$ 109.327,80
15	BISCOITO COM RECHEIO, TIPO: WAFER, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, SABOR VARIADOS, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO, PESO MÍNIMO DE 140G. CONTENDO 54 UNIDADES NA CX.	1620	Pacotes	R\$ 4,26	R\$ 6.901,20
16	BISCOITO SALGADO PACOTE DE 144G, CONTENDO 6 UNIDADES DE 24G CADA, MARCA DE REFERÊNCIA (CLUB SOCIAL).	1000	Pacotes	R\$ 7,19	R\$ 7.190,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



17	BOMBOM BOLA COM RECHEIO CROCANTE SABOR CHOCOLATE ENVOLTA EM UMA CAMADA WAFER E COBERTURA SABOR CHOCOLATE PRETO/BRANCO. PRIMEIRA EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE. COM PESO MEDIO DE 18G A 20G POR UNIDADE. PACOTE DE 825G A 1KG.	330	Pacotes	R\$ 55,41	R\$ 18.285,30
18	BALA CONFEITADA, TIPO JUJUBA, FORMA DE TUBO COM 10 UNIDADES. 1ª QUALIDADE, VALIDADE DE NO MÍNIMO 180 DIAS, COM DATA DE EMBALAMENTO NA-Ô SUPERIOR A 45 DIAS. EMBALADA EM SACO ATOXICO. ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. CAIXA CONTENDO 30 TUBOS	50	Pacotes	R\$ 20,13	R\$ 1.006,50
19	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. CX C/ 20 PCT DE 250G	11060	Pacotes	R\$ 8,16	R\$ 90.249,60
20	CALDO DE GALINHA, TEMPERO CULINARIO CX DE 114G COM 12 UNID.	320	Caixas	R\$ 3,86	R\$ 1.235,20
21	CARNE BOVINA, PATINHO SEM OSSO, CONGELADA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONFORME A LEGISLAÇÃO.	850	Quilogramas	R\$ 44,65	R\$ 37.952,50
22	CARNE BOVINA, ALCATRA SEM OSSO, CONGELADA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONFORME A LEGISLAÇÃO.	700	Quilogramas	R\$ 45,62	R\$ 31.934,00
23	CARNE MOÍDA - CARNE OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM E HOMOGENEIZAÇÃO DE MASSAS MUSCULARES DE CARCAÇAS DE BOVINOS, SEGUIDO DE IMEDIATO CONGELAMENTO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, CONFORME A LEGISLAÇÃO.	2850	Quilogramas	R\$ 36,78	R\$ 104.823,00
24	CEBOLA NACIONAL (BRANCA OU ROCHA), TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, DEVEM SE APRESENTAR FRESCAS, NÃO BROTADA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO. ACONDICIONADAS EM SACOS COM 60 KG.	580	Quilogramas	R\$ 8,55	R\$ 4.959,00
25	CHEIRO VERDE IN NATURA, MAÇO. COMPOSIÇÃO COENTRO VERDÃO E CEBOLINHA.	240	Unidades	R\$ 4,31	R\$ 1.034,40
26	CHUCHU IN NATURA	10	Quilogramas	R\$ 6,86	R\$ 68,60
27	COCO RALADO, COCO SECO E RALADO APLICADO NA CULINÁRIA. PCT DE 100G.	1700	Pacotes	R\$ 4,09	R\$ 6.953,00
28	COLORÍFICO PACOTE DE 500G	560	Pacotes	R\$ 5,59	R\$ 3.130,40
29	CREME DE LEITE LEVE UHT UIND DE 200G.	9450	Unidades	R\$ 3,95	R\$ 37.327,50
30	ERVILHA EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 200G	4080	Unidades	R\$ 3,94	R\$ 16.075,20
31	EXTRATO DE TOMATE SACHÊ 340G	300	Unidades	R\$ 3,16	R\$ 948,00
32	FARINHA LÁCTEA COM ARROZ E AVEIA, LATA 400G	360	Latas	R\$ 12,46	R\$ 4.485,60
33	FARINHA DE ROSCA 500G	300	Unidades	R\$ 6,37	R\$ 1.911,00
34	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. PACOTE DE 1 KG	1280	Quilogramas	R\$ 7,68	R\$ 9.830,40
35	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. PACOTE DE 1 KG	210	Quilogramas	R\$ 7,67	R\$ 1.610,70
36	FARINHA DE AVEIA EM FLOCOS CX DE 170G.	70	Unidades	R\$ 7,51	R\$ 525,70

Avenida Professor João Moraes de Sousa, nº 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65.272-000

Homepage: www.santaluziadoparuá.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



37	FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO 01 SECA, FINA, AMARELA.	750	Quilogramas	R\$ 7,01	R\$ 5.257,50
38	FÉCULA DE MANDIOCA. PACOTE DE 1KG.	6500	Quilogramas	R\$ 10,92	R\$ 70.980,00
39	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, SEM A PRESENÇA DEGRÃOS MOFADOS, BROTADOS OU CARUNCHADOS. EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE ÍNTEGRA. PACOTE DE 01 KG. ACONDICIONADOS EM FARDOS COM 30 KG. DATA DO PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA.	13360	Quilogramas	R\$ 9,61	R\$ 128.389,60
40	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G	355	Unidades	R\$ 4,37	R\$ 1.551,35
41	FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO. EMBALAGEM DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES	450	Quilogramas	R\$ 16,00	R\$ 7.200,00
42	FLOCÃO DE ARROZ. PCT 500G	7860	Pacotes	R\$ 5,46	R\$ 42.915,60
43	FLOCÃO DE MILHO FLOCADA. PCT 500G	12140	Pacotes	R\$ 3,48	R\$ 42.247,20
44	FRANGO INTEIRO CONGELADO COM COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, ODOR E SABOR PRÓPRIO	5200	Quilogramas	R\$ 17,03	R\$ 88.556,00
45	FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA, ESPÉCIE REDONDA, APLICAÇÃO ALIMENTAR.	620	Quilogramas	R\$ 4,34	R\$ 2.690,80
46	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA, ESPÉCIE REDONDA, APLICAÇÃO ALIMENTAR.	350	Quilogramas	R\$ 5,96	R\$ 2.086,00
47	FRUTA IN NATURA, TIPO TANGERINA, ESPÉCIE PONKAN, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAÚDA.	200	Quilogramas	R\$ 9,53	R\$ 1.906,00
48	FRUTA IN NATURA, MELÃO, TIPO REI, SEM MACHUCADOS E DE 1º QUALIDADE.	350	Quilogramas	R\$ 7,31	R\$ 2.558,50
49	FRUTA IN NATURA, MAMÃO, SEM MACHUCADOS E DE 1º QUALIDADE.	350	Quilogramas	R\$ 9,28	R\$ 3.248,00
50	FRUTA IN NATURA, UVA, FRUTO SEM MACHUCADOS E DE 1º QUALIDADE.	140	Quilogramas	R\$ 17,12	R\$ 2.396,80
51	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACATE, ESPÉCIE COMUM CASCA DURA E ESCURA.	200	Quilogramas	R\$ 13,63	R\$ 2.726,00
52	MORANGO IN NATURA, ENTREGUE EM BANDEJAS NÃO VIOLÁVEIS, DE BOA QUALIDADE.	42	Quilogramas	R\$ 19,72	R\$ 828,24
53	GOIABA IN NATURA	250	Quilogramas	R\$ 12,31	R\$ 3.077,50
54	KATCHUP TRADICIONAL. EMBALAGEM DE 400G	200	Unidades	R\$ 4,81	R\$ 962,00
55	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO, ESPÉCIE CAIPIRA/COMUM/JAPONÊS.	200	Quilogramas	R\$ 5,19	R\$ 1.038,00
56	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA, ESPÉCIE COMUM.	150	Quilogramas	R\$ 8,11	R\$ 1.216,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



57	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO, ESPÉCIE VERDE/VERMELHO/AMARELO/ROXO.	175	Quilogramas	R\$ 11,34	R\$ 1.984,50
58	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA, ESPÉCIE ORGÂNICO.	650	Quilogramas	R\$ 8,46	R\$ 5.499,00
59	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, ESPÉCIE COMUM.	620	Quilogramas	R\$ 11,40	R\$ 7.068,00
60	LEITE CONDENSADO UNID. DE 395G.	6200	Unidades	R\$ 9,24	R\$ 57.288,00
61	LEITE EM PÓ INTEGRAL. PACOTE 200G	29100	Pacotes	R\$ 9,12	R\$ 265.392,00
62	LIMÃO IN NATURA	100	Quilogramas	R\$ 6,34	R\$ 634,00
63	LINGUIÇA TIPO CALABRESA FINA COZIDA E DEFUMADA DE 1ª QUALIDADE SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA. EMBALAGEM A VÁCUO, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 02 MESES DA DATA DE ENTREGA.	820	Quilogramas	R\$ 33,60	R\$ 27.552,00
64	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE 18 KG.	270	Quilogramas	R\$ 10,72	R\$ 2.894,40
65	MACARRÃO ESPAGUETE PCT DE 500G	9380	Pacotes	R\$ 5,31	R\$ 49.807,80
66	MACARRÃO PARA LASANHA 500G.	100	Pacotes	R\$ 9,56	R\$ 956,00
67	MAIONESE 500G	300	Unidades	R\$ 11,47	R\$ 3.441,00
68	MARGARINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, SABOR SEM SAL, ESTABILIZANTE ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, UND DE 250G.	7080	Unidades	R\$ 4,94	R\$ 34.975,20
69	MILHO DE PIPOCA FARDO COM 20 UNID DE 500G.	3400	Pacotes	R\$ 5,52	R\$ 18.768,00
70	MILHO BRANCO PRA CANJICA PCT DE 500G	2260	Pacotes	R\$ 8,88	R\$ 20.068,80
71	MILHO VERDE EM CONSERVA 200G.	3663	Unidades	R\$ 5,12	R\$ 18.754,56
72	MISTURA PRONTA PARA BOLO. SABORES VARIADOS. 450G	1169	Unidades	R\$ 6,69	R\$ 7.820,61
73	MOLHO DE TOMATE EM SACHÊ COM 340G	3390	Unidades	R\$ 5,01	R\$ 16.983,90
74	ÓLEO DE SOJA 100% NATURAL, COMESTÍVEL, LÍQUIDO VISCOSO, EXTRATO REFINADAS, FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMASSAS E LIMPAS. EMBALAGEM PET DE 900 ML. ACONDICIONADO EM CAIXA COM 20 UNIDADES. DATA DO PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA.	5110	Unidades	R\$ 11,56	R\$ 59.071,60
75	OVO BRANCO GRANDE TIPO EXTRA, CLASSE A, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES. APRESENTAR CASCA SECA E LIMPA, POUCCOPOROSA, RESISTENTE E FORMATOCARACTERÍSTICO. EMBALADOS EM DIVISÓRIOS DE PAPELÃO FORTE PARA 30 UNIDADES. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 12 CARTELAS	4422	Cartelas	R\$ 20,08	R\$ 88.793,76
76	PÃO, TIPO DE FORMA, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINAEÁ GUA, PESO 500G, APRESENTAÇÃO FATIADO.	230	Quilogramas	R\$ 22,16	R\$ 5.096,80



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

12.511.093/0001-06



77	PÃO, TIPO CACHORRO-QUENTE, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, FERMENTO, SAL, AÇÚCAR, GORDURA V, PESO 50G.	600	Quilogramas	R\$ 16,60	R\$ 9.960,00
78	PEIXE INTEIRO, VARIEDADE TAMBAQUI, TIPO CORTE EVISCERADO, APRESENTAÇÃO COM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO.	950	Quilogramas	R\$ 22,41	R\$ 21.289,50
79	PIMENTA DE CHEIRO IN NATURA	65	Quilogramas	R\$ 16,10	R\$ 1.046,50
80	PIRULITO PCTE DE PACOTE DE 600G	20	Pacotes	R\$ 20,00	R\$ 400,00
81	POLPA DE FRUTA, ABACAXI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	415	Unidades	R\$ 9,30	R\$ 3.859,50
82	POLPA DE FRUTA, ACEROLA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	385	Unidades	R\$ 11,13	R\$ 4.285,05
83	POLPA DE FRUTA, CAJÁ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	385	Unidades	R\$ 12,52	R\$ 4.820,20
84	POLPA DE FRUTA, CAJU, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	415	Unidades	R\$ 8,38	R\$ 3.477,70
85	POLPA DE FRUTA, GOIABA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	415	Unidades	R\$ 10,26	R\$ 4.257,90
86	POLPA DE FRUTA, MARACUJÁ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	415	Unidades	R\$ 12,82	R\$ 5.320,30
87	POLVILHO DE MANDIOCA. PACOTE DE 500G). RICO EM FERRO IDEAL PRA RECEITAS CASEIRA EM GERAL.	480	Pacotes	R\$ 12,73	R\$ 6.110,40
88	PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, 1KG	240	Quilogramas	R\$ 36,66	R\$ 8.798,40
89	PROTEÍNA DE SOJA PCT DE 500G).	360	Pacotes	R\$ 10,55	R\$ 3.798,00

**ESTADO DO MARANHÃO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**

12.511.093/0001-06



90	QUEIJO MUSSARELA - DE PRIMEIRA QUALIDADE EM EMBALAGEM PLASTICA CONFORME A LEGISLAÇÃO.	410	Quilogramas	R\$ 40,90	R\$ 16.769,00
91	REFRIGERANTE 02 LITROS SABORES VARIADOS. (COCA, FANTA, GUARANÁ OU COM QUALIDADE EQUIPARADA)	3960	Unidades	R\$ 10,22	R\$ 40.471,20
92	SAL, IODADO, REFINADO. PCT DE 1KG	160	Quilogramas	R\$ 2,26	R\$ 361,60
93	SALSICHA, ORIGEM CARNE SUÍNA E BOVINA, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO-3, PRAZO VALIDADE MINIMO DE 180 DIAS, TIPO TRADICIONAL.	510	Quilogramas	R\$ 20,18	R\$ 10.291,80
94	SARDINHA COM MOLHO DE TOMATE UNID DE 125G	11800	Unidades	R\$ 6,76	R\$ 79.768,00
95	SARDINHA AO ÓLEO, UND DE 125G.	10500	Unidades	R\$ 7,72	R\$ 81.060,00
96	TEMPERO COMPLETO. POTE DE 1 KG	220	Potes	R\$ 13,72	R\$ 3.018,40
97	TOMATE, DEVEM SE APRESENTAR FRESCOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME EBRILHO, INTACTOS, LIVRES DE RACHADURAS, CORTES E ESMAGAMENTO. TAMBÉM NÃO DEVEM CONTER TERRA NA SUA SUPERFÍCIE EXTERNA. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE 20 KG.	500	Quilogramas	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
98	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE, ESPÉCIE AMERICANA/CRESPA/ROMANA/LISA.	200	Quilogramas	R\$ 12,93	R\$ 2.586,00
99	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO, ESPÉCIE BRANCO/VERDE.	60	Quilogramas	R\$ 7,85	R\$ 471,00
100	VINAGRE DE ALCOOL 750 ML	500	Unidades	R\$ 4,05	R\$ 2.025,00
				TOTAL	R\$ 2.190.466,47

VII - Descrição da Solução como um Todo

A solução consiste na contratação de gêneros alimentícios de qualidade, que atenderão às necessidades das secretarias municipais de Santa Luzia do Paruá. Essa contratação será realizada por meio de licitação, permitindo a seleção de fornecedores que possam garantir o fornecimento contínuo e eficaz dos produtos, respeitando os prazos e as condições estabelecidas.

VIII - Justificativas para o Parcelamento ou Não da Contratação

A contratação será parcelada para facilitar a logística de entrega e ampliar a competitividade entre fornecedores, inclusive os de menor porte. O parcelamento também oferece maior flexibilidade orçamentária, permitindo aquisições conforme a disponibilidade de recursos e garantindo a continuidade do fornecimento caso haja problemas com algum fornecedor. Dessa forma, o parcelamento otimiza a gestão de recursos e assegura a eficiência da aquisição.

IX - Demonstrativo dos Resultados Pretendidos

Avenida Professor João Moraes de Sousa, nº 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65.272-000

Homepage: www.santaluziadoparuá.ma.gov.br



Os resultados esperados incluem a melhoria na qualidade da alimentação oferecida à população, o fortalecimento da segurança alimentar e a promoção da saúde e bem-estar da comunidade atendida.

X - Providências a Serem Adotadas pela Administração

Antes da celebração do contrato, a Administração realizará:

- Capacitação de servidores para a fiscalização e gestão do contrato.
- Estabelecimento de um cronograma de entregas e inspeções.

XI - Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

1. **Manutenção de Estruturas de Alimentação:** Serviços para a conservação e manutenção de refeitórios e cozinhas das instituições atendidas.

XII - Descrição de Possíveis Impactos Ambientais

A contratação de gêneros alimentícios deve considerar os impactos ambientais associados ao transporte, armazenamento e descarte de resíduos. A escolha de fornecedores que utilizem práticas sustentáveis, como a redução de embalagens plásticas e o uso de produtos orgânicos, pode minimizar os efeitos negativos sobre o meio ambiente. Além disso, a promoção de ações de educação ambiental junto à população e às escolas contribuirá para a conscientização sobre a importância da sustentabilidade.

XIII - Posicionamento Conclusivo

A contratação de gêneros alimentícios para as secretarias municipais de Santa Luzia do Paruá é uma necessidade premente, prevista no PCA, e fundamentada na busca por melhorias na qualidade de vida da população. A escolha da licitação como método de aquisição garante a transparência e a eficiência no uso dos recursos públicos. A proposta de parcelamento oferece flexibilidade e otimiza a logística de entrega, promovendo a competitividade e a continuidade dos serviços. A atenção aos impactos ambientais reforça o compromisso da administração com a sustentabilidade, assegurando um futuro melhor para a comunidade.

Santa Luzia do Paruá/MA, 21 de fevereiro de 2024


Lucia Silva Pinheiro
Responsável pelo ETP